
DETERMINA N. 45/2021

FRATELLI ROMANO S.P.A. – AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO DEL CONTRIBUTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITÀ VERSATO PER L’ANNUALITÀ 2017 A SEGUITO DI 

ISTANZA DI PARTE. IMPEGNO DI SPESA DI € 301,99 SUL CAP. 51300 DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021 DELL’AUTORITÀ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.

il Segretario generale

Visti:

-la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 
pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;

-l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214 (e s.m.i.), ed in particolare, il comma 1, secondo cui è istituita l’Autorità di 
Regolazione dei Trasporti, ed il comma 6, lett. b), che prevede il contributo per il funzionamento 
dell’Autorità a carico dei gestori delle infrastrutture e dei servizi regolati;

-la delibera n. 139/2016 del 24 novembre 2016 con la quale l’Autorità ha stabilito misura e modalità 
di versamento del contributo riferito all’annualità 2017;

-il DPCM 28 dicembre 2016, con il quale è stata approvata, ai fini dell’esecutività, la citata delibera n. 
139/2016;

-la determina del Segretario Generale n. 13/2017 del 1 febbraio 2017 con cui sono state approvate le 
modalità operative relative al versamento e alla comunicazione del contributo per il 
funzionamento dell’Autorità per l’annualità 2017;

-la delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 di approvazione del nuovo Regolamento di organizzazione 
e funzionamento dell’Autorità e successive modifiche ed integrazioni;

-il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 
del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis “Atti di 
spesa” e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
Generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;

-il bilancio di previsione per il 2021 e pluriennale 2020-2022 approvato con delibera dell’Autorità n. 
224/2020 del 22 dicembre 2020 e successive modifiche e variazioni;

-le interlocuzioni svolte con l’Autorità, a seguito delle quali la Società FRATELLI ROMANO S.P.A., da 
ultimo con nota ns. prot. n. 3174/2021 del 12 marzo 2021, in risposta all’invito formulato 
dall’Autorità con nota ns. prot. n. 3092/2021 del 10 marzo 2021, trasmetteva la “Dichiarazione ai 
sensi e per gli effetti della Delibera dell’Autorità n. 139/2016 del 24 novembre 2016” in cui 
evidenziava i ricavi costituenti il conto economico da escludere ai fini dell’individuazione del 
fatturato rilevante in termini contributivi nella misura di € 503.310,00 e di conseguenza 
l’ammontare del fatturato rilevante ai fini della determinazione della base imponibile per il 
calcolo del contributo per il funzionamento relativo all’annualità 2017 risultava pari a € 
9.083.979,00, e, pertanto, tale da determinare un contributo dovuto pari a € 5.450,39, per effetto 
del quale la Società FRATELLI ROMANO S.P.A. chiedeva il parziale rimborso del contributo versato 
per l’annualità 2017, per un importo di Euro 301,99, in quanto versato in misura superiore a 
quella dovuta.



Considerato che:
-il contributo per il funzionamento relativo all’annualità 2017 dovuto dalla Società FRATELLI ROMANO 

S.P.A. era pari a Euro 5.450,39, determinato sulla base dei dati di fatturato del bilancio d’esercizio 
2015, ultimo bilancio approvato alla data di approvazione della citata delibera n. 139/2016;

-la Società FRATELLI ROMANO S.P.A. versava in data 5 maggio 2017 un importo di Euro 3.834,92 
nonché in data 13 ottobre 2020, a seguito della notifica della determina del Segretario Generale 
n. 26/2020 del 10 febbraio 2020, un ulteriore importo complessivamente pari a Euro 1.938,87, di 
cui Euro 1.917,46 a titolo di contributo e Euro 21,41 a titolo di interessi legali, per un versamento 
totale a titolo di contributo per il funzionamento relativo all’annualità 2017 di Euro 5.752,38, 
superiore per Euro 301,99 a quanto effettivamente dovuto.

Ritenuto opportuno:

-di accogliere l’istanza di rimborso presentata dalla società sopra indicata e relativa al contributo 
versato per l’annualità 2017, come di seguito rappresentato:

OPERATORE ECONOMICO 2019

FRATELLI ROMANO S.P.A.
CF: 00093400794 301,99

DETERMINA

1.di disporre, per le motivazioni sopra illustrate, il rimborso del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità alla società sottoelencata relativamente all’annualità 2017, come di seguito 
specificato:

OPERATORE ECONOMICO 2019

FRATELLI ROMANO S.P.A.
CF: 00093400794 301,99

2.di impegnare a favore della medesima società l’importo di Euro 301,99 a valere sul titolo I, cat. V, 
capitolo 51300 del bilancio di previsione 2021 avente ad oggetto “Rimborsi a imprese di somme 
non dovute o incassate in eccesso”, Codice Piano dei Conti U.1.09.99.05.001;

3.di autorizzare il pagamento della somma di Euro 301,99 a favore della società di cui al punto 1., 
previo assolvimento degli obblighi contributivi, ad oggi non assolti, relativamente alle annualità 
2018, 2019 e 2020;

4.di incaricare il Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale di comunicare alla 
società di cui al punto 1. gli estremi del provvedimento di rimborso;

5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 22/03/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 



S.p.A.


